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Anotace

Barbora BÖNSCHOVÁ, Tzv. Pergamenová kniha a Papírová kniha (Diplomatický rozbor

dvou nejstarších dochovaných královédvorských městských knih), Hradec Králové:

Filozofická fakulta, 2016, s. 76.

Diplomová práce bude zaměřena na komplexní rozbor dvou nejstarších královédvorských

knih, tzv. Pergamenové knihy (1417–1823) a Papírové knihy (1496–1540) v kontextu lokality

s ohledem na tehdejší vyspělost knihového systému. S přihlédnutím k vzájemnému propojení

knih a procedurální analýze vzniku zápisů je nejprve proveden diplomaticko-paleografický

rozbor Papírové knihy a poté je podrobena analýze Pergamenová kniha. Na základě

komplexního rozboru je určena historická hodnota knih. V závěru práce je nastíněn vývoj

diplomatické činnosti královédvorské městské kanceláře v době vedení knih a možnost

dalšího výzkumu v této oblasti. Metody použité při zpracování této práce jsou: pramenný

výzkum, diplomatický rozbor, paleografická analýza, syntéza, komparace a transkripce.

Klíčová slova: diplomatický rozbor, Dvůr Králové, pamětní kniha, městská správa, městská

kancelář

Abstract

Barbora BÖNSCHOVÁ, The So-called Pergamenous and Paper Books (Diplomatic Analysis

of the Two Oldest Official Municipal Books of Dvůr Králové nad Labem), Hradec Králové:

Filozofická fakulta, 2016, s. 76.

The diploma thesis will be focused on complex analysis of the two oldest books from Dvůr

Králové nad Labem, i. e. so called Pergamenous book (1417–1823) and Paper book (1496–

1540) in context of locality with respect to the maturity of the book system in this age. First

the diplomatic-paleographical analysis of Paper book and then the analysis of Pergamenous

book with view to the interconnection of books and the procedural analysis of record is

carried out. Based on complex analysis, the historical value both of books is determined.

Development of the diplomatic activity in town at the time of the books administration s and

the possibility of further research in this area are outlined at the end of the thesis. The

methods used in this thesis are: source research, diplomatic analysis, paleographical analysis,

synthesis, comparision and transcription.

Key words: diplomatic analysis, Dvůr Králové, commemorative book, administration of city,

town office
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Úvod

Městská diplomatika se v poslední době opět těší badatelské zájmu.
1
V posledních

letech vznikly mnohé studie, které zdařile zpracovaly problematiku některého období městské

správy
2
, jejíž pravou rukou je městská kancelář.

3
Předkládaná diplomová práce se zabývá

dvěma nejstaršími knihami
4
ze Dvora Králové nad Labem uloženými ve Státním okresním

archivu v Trutnově, tzv. Pergamenovou knihou
5
(1417–1823) a Papírovou knihou

6
(1496–

1541), které byly doposud definovány jako knihy pamětní pro svou smíšenou agendu.
7

Dosavadní bádání však zcela nevyužilo jejich potenciál, a ačkoliv Pergamenové knize byly

věnovány četné studie, žádná z nich neodhalila skutečný charakter knihy.

Práce je rozdělena do tří logických celků. První kapitola stručně přibližuje dějiny

města s ohledem na dobu vzniku a vedení zkoumaných knih, tj. od 15. století až do počátku

19. století. Tento stručný exkurz přináší pohled na město jako na nedílnou součást instituce

věnných měst. Popisuje jej z hospodářského i kulturního hlediska na pozadí celozemských

politických událostí, které jeho vývoj ovlivňovaly. Jelikož doposud nebyla zpracována

podrobná syntéza dějin Dvora Králové nad Labem, zůstávají zde některá bílá místa, která

1
Důkazem je i plánovaná konference Archivu hlavního města Prahy a Katedry historie FF UJEP Ústí nad Labem

o úřední písemné kultuře ve středověkém a raně novověkém městě střední Evropy, která se bude konat 22.–23.

listopadu 2018.
2
Petr RAK, Správa města Kadaně 1465 – 1620, Ústí nad Labem 2014. Věra SEKOTOVÁ – Marie MACKOVÁ,

Ústecká radnice a městské dějiny (Od feudalismu k novodobé společnosti), Ústí nad Orlicí 1998. Bohumil

ROEDL, Vademecum městské správy v Lounech v letech 1573 – 1727, Ústí nad Labem 2004. Marie

BISINGEROVÁ, Osmisoudcovský úřad v Kutné Hoře, Středočeský sborník historický 34, 2008, s. 37–46.
3
Hana JORDÁNKOVÁ – Ludmila SULITKOVÁ, Brněnská městská kancelář v předbělohorském období

(Prosopografická a diplomatická studie), SAP 45, 2007, s. 291–510. František HOFFMANN, Správa a městské

knihy litomyšlské od 14. do 16. století, SAP 57, 2007, s. 451–573. H. JORDÁNKOVÁ – L. SULITKOVÁ,

Nobilitovaný městský písař a jeho společenská prestiž, Studia historica Brunensia 60, 2013, s. 229–239. Hana

PÁTKOVÁ, Soukromí měšťanští písaři v Praze ve 14. století, in: Město a intelektuálové od středověku do roku

1848, Praha 2008, s. 63–67. Jana VOJTÍŠKOVÁ, Městské kanceláře a jejich význam pro studium středověkých a

raně novověkých urbánních dějin (na příkladu Čech a Moravy), Mesto a dejiny 5/1, 2016, s. 31–33. David

NOVOTNÝ, Královští rychtáři ve východočeských zeměpanských městech v době předbělohorské, Olomouc

2012.
4
Rostislav NOVÝ a kol., Soupis městských knih českých od roku 1310 do roku 1526, in: Acta Universitatis

Carolinae, Philosophica et historica, Praha 1963.
5
Státní oblastní archiv Zámrsk (dále SOA Zámrsk), Státní okresní archiv Trutnov (dále SOkA Trutnov), fond

Archiv města Dvůr Králové nad Labem (dále AMDKnL), inv. č. 11, kn. č. 1.
6
SOA Zámrsk, SOkA Trutnov, fond AMDKnL, inv. č. 12, kn. 2.

7
Obě knihy jsou přístupné na webových stránkách. Byly nafoceny Kateřinou Minarčíkovou v roce 2011.

Pergamenová kniha dostupná na: http://vychodoceskearchivy.cz/ebadatelna/zobrazeni-publikace-

trutnov/?adresar=CZ_225105010_763_p11&nadpis=Pam%C4%9Btn%C3%AD+kniha+obce+Dv%C5%AFr+Kr

%C3%A1lov%C3%A9+nad+Labem+od+roku+1417&strana=1 [12. 6. 2018]. Papírová kniha dostupná na:

http://vychodoceskearchivy.cz/ebadatelna/zobrazeni-publikace-

trutnov/?adresar=CZ_225105010_763_p12&nadpis=Pam%C4%9Btn%C3%AD+kniha+obce+Dv%C5%AFr+Kr

%C3%A1lov%C3%A9+nad+Labem+od+roku+1456-1541&strana=1 [12. 6. 2018].

http://vychodoceskearchivy.cz/ebadatelna/zobrazeni-publikace-trutnov/?adresar=CZ_225105010_763_p11&nadpis=Pam%C4%9Btn%C3%AD+kniha+obce+Dv%C5%AFr+Kr%C3%A1lov%C3%A9+nad+Labem+od+roku+1417&strana=1
http://vychodoceskearchivy.cz/ebadatelna/zobrazeni-publikace-trutnov/?adresar=CZ_225105010_763_p11&nadpis=Pam%C4%9Btn%C3%AD+kniha+obce+Dv%C5%AFr+Kr%C3%A1lov%C3%A9+nad+Labem+od+roku+1417&strana=1
http://vychodoceskearchivy.cz/ebadatelna/zobrazeni-publikace-trutnov/?adresar=CZ_225105010_763_p11&nadpis=Pam%C4%9Btn%C3%AD+kniha+obce+Dv%C5%AFr+Kr%C3%A1lov%C3%A9+nad+Labem+od+roku+1417&strana=1
http://vychodoceskearchivy.cz/ebadatelna/zobrazeni-publikace-trutnov/?adresar=CZ_225105010_763_p12&nadpis=Pam%C4%9Btn%C3%AD+kniha+obce+Dv%C5%AFr+Kr%C3%A1lov%C3%A9+nad+Labem+od+roku+1456-1541&strana=1
http://vychodoceskearchivy.cz/ebadatelna/zobrazeni-publikace-trutnov/?adresar=CZ_225105010_763_p12&nadpis=Pam%C4%9Btn%C3%AD+kniha+obce+Dv%C5%AFr+Kr%C3%A1lov%C3%A9+nad+Labem+od+roku+1456-1541&strana=1

[…]


J

- Jagellonský, Ludvík – 56

- Javorský, Jindřich – 11

- Jakub od Dolejní brány – 38

- Jan, písař – 25, 30, 60

- Jan (2), písař – 22, 23, 25, 28, 44, 45, 51, 59

- Jaroměř – 11, 12, 53

- Ječmenek, Matouš – 38

- Ješek, sandoměřský palatin – 11

- Jeroným, písař – 22, 24, 30, 52, 59

- Jindřich, protonotář – 16

- Jiřena, manželka nebožtíka Herynka – 45

- Jonáš, Jan – 21, 36

- Jonáš, Jiřík – 36

- Josef I. – 57

- Josef II. – 55, 56, 57, 58

- Juliš, Václav Franz – 57, 58

K

- Kadaň – 16

- Karel IV. – 16

- Karlík, Mikuláš – 45

- Kemph, Vaněk – 45
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- Keysler, Johann Franz – 57, 58

- Koniáš, Antonín – 14

- z Kocléřova, Vít – 38

- Koreční mlýn – 13

- Kohoutův dvůr – 15

- Kokotek, Martin – 45

- Kostelec nad Labem – 11

- Kotoul, Jan – 54, 60

- Kožišník, Matěj – 33

- Krejčí, Josef – 29

- Krejčí, Havel – 45

- Křížová, Marta – 34

- Křížovský, Mikuláš – 54

- Kutná Hora – 16

L

- z Lipnice, Pavel – 31

- Litobořská ze Žampachu, Kateřina – 38

- Litobořský ze Žampachu, Jan a Adam – 38

- Lounský z Černožic, Mikuláš - 39

- Lucemburský, Jan – 11, 56

- Lucemburský, Zikmund – 12

M

- Machna, manželka Mikuláše Karlíka – 45

- Malá Strana – 46

- Marie Terezie – 15, 55

- Markleta, sestra písaře Pavla – 28

- Markus, Jiřík – 21, 36, 37

- Marta, sestra písaře Pavla – 28

- Maškův, Pavel – 34

- Matouš, zeť Střelečkové – 37

- Maxmilián I. – 55, 56

- Menich, Nikl – 45, 46

- Mělník – 11

- z Miletínka, Diviš Bořek – 12
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- Mraček, Matěj – 29

N

- Nové Město pražské – 34

- Nový Bydžov – 16

P

- Pavel, písař – 21, 24, 28, 29, 34, 37, 52, 55, 59

- z Pernštejna, Vilém – 40

- Petříková, Zuzana – 34

- Pilař – 32

- Pilařovský statek – 33

- Plzeň – 46

- Pohrobek, Ladislav – 13

- Poláková, Manda – 33

- Polička – 11

- Praha – 34, 46

- Prostředek – 12, 33, 34, 37, 45, 59

- Prostředek, Simeon – 22, 33, 36, 37, 38, 59

- Prostředek, Tóma – 33

- Přemysl Otakar II. – 16

R

- Rendl z Oušavy, Albrecht – 39

- Riclnavec, Jan – 45

- Rodovský z Hustířan a na Neznášově, Jan starší – 22, 54

- z Rožmberka, Petr – 11

Ř

- Řehoř, mistr – 21, 24, 28, 33, 34, 51, 52, 55, 59

- Řezník, Blažek – 45

S

- Sedláček, Martin – 29

- Sedláčková, Zuzana – 37

- Sedlecký, Václav – 45

- Semilov, Matěj – 29, 53

- Sklenář, Jiřík – 28

- Sladovník, Michal – 36
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- Sochor, Jan – 45

- Sochor, Václav – 36

- Staré Město pražské – 34, 46

- Strauchův dvůr – 13

- Střelečková, Dóra – 37

- Súkeník, Beneš – 45

- Súkeník, Vincent – 45

- ze Sulic, Dorota – 46

Š

- Šimek z Hořic – 38

- Šnejdýř, Jeroným – 34

- Šnejdýř, Hanzl – 34

- Šonovec, Jan – 33, 51, 59

- Šonovec, Petr – 54

T

- Tábor – 16

- Teplice – 11

- Trčka z Lípy, Burian – 39

- Trčková, Marta – 21

- Trubač, Pavel – 36

- Trutnov – 8, 11, 13, 14, 19, 27, 59

- z Turgova, Půta – 11

U

- ulice

o Šindelářská – 11

o Dolní – 11, 36, 38

o Horní – 11

V

- Václav IV. – 11, 12

- Valášek – 29

- Markleta, manželka Kuby Velhradského – 33

- Vladislav II. – 13

- Vladislav, opolský kníže – 11

- Vočkovská role – 28
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- Vodička, Jan – 53, 60

- Vodička, Pavel – 31

- Vrchlabská, Barbora – 40

- Vysoké Mýto – 11

W

- Wroclaw – 26

Z

- Zavadil, Havel – 45

- Zhořelecko – 11

- Zilvar z Pilníkova – 21

- Zilvar z Pilníkova, Adam – 38, 56

- Zilvar z Pilníkova, Jan – 42

Ž

- z Železna a na Třemešné, Havel – 38

- z Železna a na Třemešné, Hereš – 38

- Žižka, Jan – 12

- Žofie, manželka Václava IV. – 11
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Obrazové přílohy

A. Papírová kniha: SOA Zámrsk, SOkA Trutnov, fond Archiv města Dvůr Králové nad

Labem, Pamětní kniha 1456–1541, inv. č. 12, kn. č. 2.

76

B. Pergamenová kniha: SOA Zámrsk, SOkA Trutnov, fond Archiv města Dvůr Králové

nad Labem, Pamětní kniha 1417–1823, inv. č. 11, kn. č. 1.
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C. Pečeť města Dvůr Králové nad Labem: SOA Zámrsk, SOkA Trutnov, fond Archiv

města Dvůr Králové nad Labem, Pamětní kniha 1417–1823, inv. č. 11, kn. č. 1, titulní

list.