Diplomová práce studentky Bc. Barbory Bönschové s názvem „Tzv. Pergamenová

kniha a Papírová kniha (Diplomatický rozbor dvou nejstarších dochovaných

královédvorských městských knih)“ si klade za cíl, jak je z názvu patrné, s pomocí zvláště

metod diplomatiky zanalyzovat dvě nejstarší dochované městské knihy královédvorské

městské provenience, které doposud unikaly soustavnějšímu výzkumu.

Práce čítá i s přílohami celkem 77 stran. V úvodu se autorka věnovala stanovení cíle

práce a představení její struktury. Autorka, která též zmiňuje dostupnou literaturu k dané

problematice, konstatuje, že toto téma prozatím nebylo soustavněji studováno.

Diplomová práce B. Bönschové je logicky rozčleněna do čtyř základních kapitol.

Jazyková úroveň textu je dobrá. Citační úzus je náležitě používán. První kapitolu (s. 11-15)

autorka zaměřila na dějiny města Dvora Králové nad Labem se zvláštním akcentem na dobu

vzniku a vedení sledovaných pramenů, přičemž ve svém textu upozornila na neutěšený stav

zpracování tamních středověkých a raně novověkých dějin. Je chvályhodné, že se v textu

pokusila zapojit dosavadní poznatky s informacemi, které načerpala v průběhu práce s oběma

prameny. Její text v mezích možností komplexně sledující královédvorské městské prostředí

tak vznikal promyšleně v symbióze s jejími pramennými sondami a nebyl tak pouze

povinnou, analisticky koncipovanou kapitolou, jak je často vidět u absolventských prací.

Kapitola druhá, která je dalším předstupněm samotné pramenné analýzy, sleduje tzv.

pamětní knihy, kam jsou knihy podle dostupné archivní pomůcky řazeny, z pohledu

dosavadního výzkumu městských úředních knih. I v této kapitole autorka prokázala, že se

v dané problematice orientuje a že se seznámila s dostupnou domácí literaturou.

Silnou stránkou předkládané absolventské práce je zejména kapitola třetí, členěná

podle potřeby na dílčí podkapitoly. Podrobnou analýzou obou pramenů, kde sehrával klíčovou

roli i paleografický rozbor písařských rukou doložených v obou pramenech, se studentce

podařilo osvětlit účel, s nímž oba prameny vznikaly. Detailní sondou se jí dokonce podařilo

zachytit i významné změny v tehdejší právní, soudní a kancelářské praxi. Identifikací obou

pramenů, které spolu bezprostředně souvisely a které na sebe významově navazovaly,

stanovila jejich historickou hodnotu, kdy představují významné svědectví o procesních

změnách v prostředí našich královských měst a jejich kancelářského a soudního zázemí.

Studentka tak významně zúročila znalosti, které si osvojila studiem pomocných věd

historických, a zásadním způsobem dešifrovala využitelnost obsahové struktury obou

pramenů, které tak mohou být směle využívány k řadě výzkumů královédvorských dějin.

Jako bonus je možno vnímat čtvrtou kapitolu, kde se ve světle dostupných informací

z dochovaných pramenů pokusila nastínit základní strukturu a fungování královédvorské

kanceláře, a to do roku 1571. Protože ji téma velmi zaujalo, rozhodla se ve výzkumu

pokračovat a v rámci navazujícího doktorského studia tuto problematiku podrobněji

rozpracovat, kdy by se měla významněji rozšířit pramenná základna a měly by být již více

zohledňovány výsledky výzkumu i z dalších měst domácích a zahraničních.

Po závěru, ve kterém srozumitelně shrnula výsledky své pramenné sondy, následuje

seznam literatury, internetových zdrojů a pramenů. Nepostradatelným komponentem práce je

i vytvořený jmenný a místní rejstřík, který zvyšuje využitelnost práce pro další výzkumy.

Práci završuje vhodně volená obrazová příloha. S obrázky a tabulkami se však účelně

setkáváme napříč celým textem absolventské práce.

Závěrem je možno říci, že studentka Barbora Bönschová naplnila cíl, který si v úvodu

kladla. Je potěšující, že se časová náročnost celého výzkumu ve výsledku zúročila. S ohledem

na závažnost výsledků výzkumu bych doporučovala publikování závěrů v nějakém odborném

periodiku, např. ve Sborníku archivních prací.

Práci doporučuji k obhajobě.

PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D.